N. 1.  Iscrizione posta nella facciata della chiesetta di S. Antonio abate  in Salerno, quando 
fu eretta sede della congregazione dei medici e dottori in legge sotto il titolo di Gesù e Maria 
nel 1587 (Vedi dott . Michelangelo Schipa; Alfano 1  arcivescovo di Salerno in cronaca del 
R. Liceo di Salerno. Salerno tip. naz. 1880).

D. O. M.
PER ANTIQUUM HOC TEMPLUM 

ANTONI ABATI D1CATUM 

IN QUO 
EX DOCTORUM ORDINE 

SODALES SUB JESU ET MARIAE IN V O C A TO N E 
INCERTAM OLIM IN TEM PLI MAIORIS ATRiO 

HABENTES 
SIBI SEDEM POSUERUNT 

A. B. A. D. MDLXXXVII

N. 2.  Lettera del monaco G erberto (Silvestro II0 papa) al vescovo Adalberone. Vedi rac
colta delle lettere di Silvestro II0, edizione francese del 1611 lett. CLI.

O m is s is s ............... Specialis tamen fratris morbo calculi laborantis plenius exequerer,  si
inventa a prioribus intueri liceret, nunc particula antidoti philantropos hac eius scriptum con  
tentus, tuo vitio imputa si quod paratum est ad salutem, non servando dietam, verteris  in 
perniciem. Nec me authore quae medicorum sunt tractare velis, praesertim cum scientiam 
eorum tantum affectaverim, officium sem per fug e r im ...........o m iss i s .............

N. 3.  Alcuni dei Concili nei quali fu proibito agli ecclesiastici l uso della medicina (Vedi 
Mansi loc. cit.). Canoni che riguardano le proibizioni.

An. 1074. Concilio Romano 1  sotto Gregorio VII0 (Mansi voi. XX pag. 408).
............... ut populus clericorum officia nullatenus recipiat, quos apostolicas institutiones

contemnere v idea t.............
An. 1139. Concilio Lateranense sotto Innocenzo II0 (Vedi Mansi XXI pag. 528)
Canone IX. Ut monachi et regulares canonici, leges tem porales et medicinam non discant.
Prava  autem consuetudo, prout accepimus. et detestabilis  inolevit , quoniam monachi et 

regulares canonici, post susceptum habitum et professionem factam, spreta  beatorum magi- 
strorum Benedicti et Augùstini Regula, leges tem porales et medicinam, gratia lucri tem poralis  
addiscunt. Avaritiae namque flammis accensi, se patronos causarum faciunt, cum psalmodiis et 
hymnis vacare debeant, gloriosae vocis confisi munimine, allegationum suarum varietate iustum 
et iniustum, fas nefasque confundunt. A ttestantur vero imperiales constitutiones absurdum, imo 
esse opprobrium clericis, si peritos se esse velint disceptationum forensium ; huiusmodi temera  
tores graviter feriendos apostolica auctoritate decernimus. Ipsi quoque neglecta animarum cura 
propositum ordinis sui nullatenus a ttendentes  ; prò detes tanda pecunia sanitatem pollicentes, hu  
manorum corporum se faciunt curatores. Cumque impudicus oculus impudici cordis sit nuntius, 
illa de quibus- loqui pertimescit honestas, non debet religio pertractare. Ut ergo monasticus et 
canonicus Deo placens ordo in sancto proposito  inviolabili ter conservetur, ne hoc ulterius 
praesumatur, apostolica auctoritate interdicimus. Episcopi autem et abbates  et priores tantae 
enormitati consensientes, et non corrigentes, propriis honoribus Ecclesiae coerceantur.

An. 1163. Concilio di T ours ,  sotto  Alessandro III0 (Mansi Voi. XXI pag. 117).
Canone Vili. Ut religiosis secularia studia vitent.
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Non magnopere antiqui hostis invidia infirma ecclesiae membra praecipitare labòra t:  sed 
manus mittit ad desiderabilia eius et electos quosque nititur supplantare, dicente scr ip tura: 
Escae eius electae. Multorum si quidem casu operari se reputat,  ubi preciosus aliquod mem
brum ecclesiae sua fuerit calliditate detractum. Inde nimirum est quod se in angelum lucis 
more solito transfigurans sub obtentu languentium fratrum consulendi corporis, et ecclesiastica 
negotia fidelius pertractandi, Regulares quosdam ad legendas leges, ac confectiones physicas 
ponderandas de claustris suis educit: unde ne sub hac occasione spirituales viri mundanis 
rursus actionibus involuantur et in interioribus ex eo ipsi deficiant, ex quo se aliis putant in 
exterioribus providere; de presentis Concilii assensu statuimus, ut nullus omnino post votum 
Religionis, post factam in aliquo religioso loco professionem, ad physicam, legesve mundanes 
legendas permittatur exire. Si vero exierit , et ad claustrum suum infra duorum mensium spa  
tium non redierit: sicut exomunicatus ab omnibus evitatur, et in nulla causa, si patrocinium 
prestare voluerit audiatur.  Reversus vero in choro, in capitulo, in mensa, et caeteris, ultimus 
fratrum semper ex is ta t :  et (nisi ex misericordia forte Apostolicae sedis) totius spem promo  
tionis amittat.  Episcopi vero, abbates priores tantae enormitati consentientes, et non corrigentes 
spolientur propriis honoribus, et ad Ecclesiae liminibus arceantur, calunniam et audaciain 
temere litigantium comdemnando in expensis, et alio multiplici remedio sanctio imperialis 
compescat. Quoniam igitur sacris institutis consonare dignoscitur,  praecipimus ut de caetero 
in causis pecuniariis victus, victoris in expensis legitimis condemnetur: nisi sententia prò 
absente feratur.

An. 1212. Concilio di Parigi sotto Innocenzo III0 (Mansi Voi. 21 pag. 821).
Seconda parte degli Statuti.
Titolo XX. Ut regulares qui extra claustra iurisprudentiae et medicinae dant operam, nisi 

infra duos menses redeant, sint excomunicati .
Cum quidam regularium, ut verbis Concilii Lateranensi utamur, sub obtentu languentium 

fratrum consulendi corporibus, et ecclesiastica negotia fidelius pertractandi, ed leges mundanas 
legendas, et confectiones physicas ponderandas, ut iurisprudentiae et medicinae dent operam, 
de claustris suis exire non formident, et ex eo ipso deficiant in interioribus, quando se putant 
aliis in exterioribus p rov idere ;  ipsius concilii vestigii inhaerentes, praecipimus, ut nisi infra 
duorum mensium spatium ad claustrum suum redierint,  non obstante abbatis  sui licentia, quam 
dare non potuit,  sint exomunicati , et ab omnibus evitentur, et in nulla causa, si patrocinium 
praestare voluerint, admittantur.

N. 4.  An. 1211. Estratto del tes tamento di Giovanni detto medico figlio di Orso (Archivio 
della Cattedrale di Salerno).

In nomine dei eterni et salvatoris nostri Ihesu Christi . Anno ab incarnatione eius millesimo 
ducentesimo undecimo, et primo anno Imperatoris domini nostri Oddonis gloriosissimi ro
manorum im peratoris et sem per augusti mense martio quartadecima indictione. Dum Jacobus 
qui dicitur medicus filius quondam Ursi qui fuit filius Johannis clerici et medici qui dictum est 
Abbomontese gravi infirmitate detineretur, sane tamen mentis recteque locutionis existeret,  
timens ne sicut plerisque contigere solet morte preoccupatus res suas intestatas relinqueret, 
coram nobis Matheo et Philippo iudicibus ac aliis, presente  Aloara uxore sua et ea volente 
et ratum habente testatus e s t ;  quod de rebus suis si de ipsa infirmitate decesserit peri deberet 
et distributores sibi constituit suprascriptam Aloaram uxorem suam et Petrum qui dicitur de 
gilia presbyterem et cardinalem archiepiscopii istius civitatis filius quondam Johannis et Tho  
masium consobrinum fratrem ipsius Aloarae, filius Mathei de Jaquinto et inter cetera quae 
ipse Jacobus testatus est tes tando etiam et d isponendo ipse Jacobus, Ursum, et Petrum ger- 
manos suos et ipsius Aloarae sibi Haeredes instituit in tr ibus partibus, ques ipse Jacobus 
sibi pertinere dicitur de area cum casa fabricata soiaria et scalis fabricatis, patr imonialis, 
quae constructa est intra hanc predictam civitatem in orto magno a superiori et inferiori platea 
ducentem ad suprascriptam portam novam, que a parte meridie ipsi platea et a parte oriente 
viae confiniens est. Parte  de occidentali apotega eiusdem casae quae aliis pertinere dicitur 
.............O m is s is ............... P re terea  ego predictus Philippus ìudex recolo quidam Leo qui dicitur
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scoctus clericus et sacrista eiusdem archiepiscopii,  filius quondam Atenulfi, post obitum su  
prascripti Mathei iudicis olim avunculi mei coram me veniens per partem suprascrip tae  fra- 
tariae in scriptis redigi iuberem. Ego preces admittens omnia quali ter coram me et ipso Matheo 
iudice celebrata fuerant, re Matheo notario per partem ipsius fratariae in scriptis redigere 
iussi, memorans superius intra virgulos scripta esse legitur intra.

Ego qui supra Philippus iudex.

N. 5.  An. 1211. Carta dell anno 1232 in cui si parla di diritti della chiesa Salernitana per 
trasporto di olio sul fiume Sileto. In questa carta se ne ricorda u n altra del 1211 nella quale 
viene nominato un Magister Papa  clericus et medicus (Archivio della cattedrale di Salerno).

In nomini domini dei eterni et salvatoris  nostri Jhesu Xpt. Anno ab incarnatione eius mil
lesimo ducentesimo tricesimo secundo et duodecimo anno imperii domini nostri Frederici
gloriosissimi romanorum imperatoris  et sem per augusti Jerusalem et Siciliae r e g i s ................
O m is s is .............Dum in archiepiscopali palatio in presentia domini Cesarii Dei gratia  venera
bilis Salernitani Archiepiscopi essemus nos Matheus et Matheus iudices ipse Dominus Archie
piscopus ante nos, presentibus Guilielmo salernitano archidiacono domini pape subdiacono, 
Leonardo archidiacono sanctae Suphiae ipsius domini pape cappellanus et Magistro Rogerio 
Porcastre lla  (eroso) testibus subsignatis ad hoc specialiter rogatis ostendit unum istrumentum 
quod (eroso) in nomini Domini Dei eterni et Salvatoris nostri Jhesu Christi anno ab incarna
tione eius millesimo ducentesimo undecimo mense februario quintadecima indictione in sacro 
veteri salernitano palatio Romuaidus filius quodam Nicolai qui dictum est de Bernardo (linee
c o r r o s e ) ............... O m is s is ..................in qua dominus Nicolaus Dei gratia venerabilis abbas  et
Johannes qui dicitur Sillanus diaconus et primicerius ecclesiae sancii Petr i apostoli cappeliae
suprascripti palacii in qua Magister Papa  clericus et m e d ic u s ............ O m is s i s ............... (un terzo
dell is trumento è illeggibile per erosione della pergameua e gore d acqua che hanno corroso 
la scrittura).

N. 6.  An. 1145. Chartula Petri Benedicti de Ebulo. (Archivio della cattedrale di Salerno).
t  In nomine Domine Dei eterni et Salvatoris nostri lhesu Christi , anno ab incarnatione 

eius millesimo centesimo quadragesimo quinto et quinto decimo anno regni Domini Rogerii, 
Siciliae et Ytaliae gloriosissimi regis mense novembris nona indictione. Dum coram presentia  
domini Guilielmi gratia Dei sanctae salernitanae sedis Venerabilis Archiepiscopi essem ego 
Johannes iudex et ibi adessent T ris taynus diaconus archiepiscopii istius civitatis et Landulfus 
notarius, venit Petrus  archipresbyter et cardinalis ipsius archiepiscopii et cum eo venerunt 
testes videlicet Petrus  presbyter ecclesiae sancti Petri,  filius quandam ìohannis et Johannes 
medicus, filius quondam Petri medici et Cioffus aurifex et P o to  Germanus filius quondam Petri.  
Qui videlicet testes testificati sunt quod olim iam transactis  tr ibus annis vivente comite Ni- 
colao, dum essent in domo in qua infirmus iacebat intra hanc salernitanam civitatem quidam 
Petrus Ebulensis, filius quondam Benedicti, coram eis ac aliis ipse Petrus  iudicasset ac di
sposuisset quod de rebus suis post suum obitum fieri d e b e r e t ............ O m is s i s ................Et quod
testificati sunt tes ti f ican t.............et sibi parata  illud firmari. Et taliter tibi suprascripto Landulfo
notario qui interfuisti scribere precepi.

f  Ego qui supra Johannes iudex.

N. 7.  An. 1256. Bolla dell arcivescovo salernitano Cesario nella quale questi concede 
dalle proprie rendite la mensa ai sacerdoti di settimana, officianti nel duomo all altar maggiore 
della chiesa superiore ed inferiore. Fra i testimoni appariscono i medici Pietro di Filippo e 
T om aso  Saraceno. (Archivio della cattedrale di Salerno).

Cesarius miseratione divina Ecclesiae Salernitanae humilis Archiepiscopus. In perpetuum. 
Cum secundum apostolum qui altari servit vivere debeat de altari ; ut qui honus assumitur 
non sit vacuus a mercede, videntes presbiteris cardinalibus nostrae ecclesiae qui in cripta in
feriori in qua gloriosum corpus patroni et pastoris  nostri Beati Mathei apostoli et evangelistae 
veraciter requiescit,  in altari suo maiori missarum solepnia et alia divina officia cotidie celebrant
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et impendunt pastorali previdentia in pane et vino cotidie providere, ob reverentiam predicti 
apostoli nostri, sacerdoti ebdomadario  per ebdomadam suam in dicto altari missarum sollempnia 
celebranti, panem et vinum de domo nostra; sicut ebdomadario in superiori altari celebranti , 
in perpetuo concedimus et donamus. Statuentes ut haec nostra salubris et provida concessio 
dictorum sacerdotum ut potius honori et servitio dicti beati patroni nostri apostoli sit provisum. 
Ad cuius rei memoriam et robur perpetuae firmitatis, presens scriptum per manus presbyteri 
Johannis taliaboscus puplici notarii nostri proinde fieri fecimus, tiparii nostri munimine et 
subscriptionibus tam manus propriae quam subscribendorum clericorum nostri capituli roboratum. 
Actum in camera nostra Salerni, anno dominicae incarnationis millesimo ducentesimo quinqua
gesimo sexto mense martii quartadecimae indicionis.  Quod ego predictus presbytér Johannes 
puplicus notarius predicti domini salernitani Archiepiscopi de mandato suo scripsi et meo 
signo signavi.

S
 N os qui supra Cesarius Archiepiscopus.

A
£
C

f  Ego abbas Thom asius de donna penta 
diaconus consensi et me subscripsi.

f  Ego abbas Matheus Sipia diaconus con
sensi et me subscripsi.

f  Ego abbas Johannes de donna penta 
diaconus consensi et me subscripsi.

f  Ego Magister Rogerius Pintus diaconus 
consensi et nie subscripsi.

f  Ego Philippus Amalfitanus archidiaconus 
et ecclesiae salernitanae diaconus consensi et 
me subscripsi.

f  Ego abbas Symon capud grassus diaconus 
consensi et me subscripsi.

f  Ego abbas Alatheus de dopna munica con
sensi et me subscripsi.

f  Ego Petrus de Philipo clericus consensi 
et me subscripsi.

f  Ego abbas Johannes de Judice Rogerio 
consensi et me subscripsi.

f  Ego Bernardus Marchisanus archidiaco
nus sancte ecclesiae consensi et me subscripsi.

f  Ego Sergius de judice clericus salerni
tanus consensi et me subscripsi.

f  Ego abbas Jacobus buccapizzulus con
sensi et me subscripsi.

f  Ego Cesarius d e .........clericus ecclesiae
salernitane consensi et me subscripsi.

f  Ego Cesarius de anglo salernitane ec
clesie clericus consensi et me subscripsi.

f  Ego Petrus capicurnutus p resbiter  car
dinalis et primicerius ecclesie salernitane con
sensi et me subscripsi.

f  Ego Matheus de Malfrido primicerius ec
clesie salernitane consensi et me subscripsi.

f  Ego Matheus de Rainonio ecclesie saler
nitane presbister  cardinalis consensi et me 
subscripsi.

t  Ego Johannes de Magistro Philippo ec
clesie salernitane presbiter cardinalis consensi 
et me subscripsi.

t  Ego Alfanus ecclesie salernitane presbiter 
cardinalis consensi et me subscripsi.

f  Ego Johannes ramarius ecclesie saler
nitane presbiter cardinalis consensi et me 
subscripsi.

f  Ego abbas Riccardus de Limoges sub  
diaconus consensi et me subscripis.

f  Ego Petrus oddo Ioncata subdiaconus 
consensi et me subscripsi.

f  Ego Angelus neapolitanus subdiaconus 
consensi et me subscripsi.

f  Ego Matheus de Belletho subdiaconus 
consensi et me subscripsi.

f  Ego Bartholomaeus de abbate  subdia
conus consensi et me subscripsi..

f  Ego Thomasius Saracenus clericus con
sensi et me subscripsi.

j  Ego Conradus Taliaboscus clericus con
sensi et me subscripsi.
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La pergamena è munita della seguente bolla di piombo :
Dritto  L evangelista S. Matteo di faccia nimbato. Ai lati due stelle a sei punte con la 

leggenda :
f  Sanctus Matheus

Rovescio : Cesarius  Sa lem   Archieps (in tre righe).

N. 8.  An. 1258. Cittadinanza veneziana accordata al medico salernitano Giovanni Saraceno. 
Archivio di stato di Venezia; Magg. Consiglio, liber comunis primus c. 106A. Liber fractus 
c. 128A. (Vedi G. Monticolo; I capitolari delle arti veneziane; nelle Fonti per la storia d Italia 
edite dall isti tuto storico italiano, Roma 1896. Arte dei medici;  Voi. 1  pag. 267).

Millesimo ducentesimo quinquagesimo octavo indictione prima, die penultimo mensis 
aprilis,  capta fuit pars per dominum ducem et omnes sex consiliarios et XXX de XL et per 
maiorem partem maioris consilii quod magister Johannes Saracenus physicus, in confinio Sancti 
Bartholomei nunc habitator, sit de cetero venetus in Veneciis et ubique et prò veneto habeatur.

N. 9  a) An. 1293. Il Maggior Consiglio di Venezia delibera  che ciascun anno un mese 
prima della decadenza del servizio del medico del Comune Maestro Pie tro  Marancio da Sa
lerno si proponga al Maggior Consiglio; se il Comune debba oppur non pagare il medesimo 
stipendio al detto maestro. (Lo stipendio annuo era di L. 1000 venete più la casa) Archivio 
di stato di Venezia: Maggior Consiglio Liber pilosus c. 29B. (Vedi Monticolo Op. cit. Voi. I 
pag. 282).

De M agistro Perono medico.

Cum Magister Perono Marancio, medico, de Salerno, debeant dari libre M. in anno ad 
parvos et domus prò habitatione sua usque ad illum terminum qui videbitur domino duci et 
consiliariis et capitibus XL: capta fuit pars quod omni anno per unum mensem ante comple- 
mentum anni debeat poni ad maius consilium utrum videatur quod debeat dari eidem Magistro 
Perono de cetero dictum salarium cum condicione predicta; et si capietur de sic, habeat dictum 
salarium cum condicione predic ta ; et si capietur de non, non debeat habere  amplius dictum 
salarium, et hoc incipiatur hoc anno per unum mensem ante quam terminus compleatur et si 
consilium est contra, sit revocatum quantum in hoc.

b) Il Maggior Consiglio delibera sia p rorogata  di 10 giorni la deliberazione circa il medico 
Pietro  Marancio da Salerno ed intanto una commissione di 3 dei 40 stabil isca il modo in cui 
il medico si debba far pagare dai malati. Archivio di Stato di Venezia; Maggior Consiglio 
Liber pilosus c. 34 B (Vedi Op. cit. Voi. I pag. 284).

De M agistro Petro Marancio.

Item quod terminus qui erat hodie, ponendi ad Maius Consilium factum Magistri Petr i 
Maranci de Salerno, debeat prorogari usque ad X dies, et interim eligantur tres de XL, qui 
inquirant qualem modum dictus Magister tenere debeat in recipiendis solutionibus ab infirmis, 
et invento modo reducatur ad maius consilium et ibi fiet sicut bene v idebitur ; et idem M a
gister teneatur subiacere dicto qui capietur.

N. 10.  An. 1266. Carta r iguardante una controversia sorta  fra la confraternita ed il ca
pitolo della cattedrale di Salerno per la proprietà del posto di macellazione in Salerno. Il 
medico maestro Matteo de Dopno Musco funge come giudice e come tale firma (Archivio 
della cattedrale di Salerno).

In nomine Domini Dei eterni et Salvatoris nostri Jhesu Christi . Anno ab incarnatione eius 
millesimo ducentesimo sexagesimo sexto et secundo anno regni domini nostri Karoli glorio
sissimi regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue Andegavie provincie et Forcalquerii 
il lustrissimi comitis, die dominico quintodecimo mensis augusti nona indictione, apud Saler
num. Nos Matheus de dopna penta, Magister M atheus de Dopno Musco, Guillelmus Scillatus, 
Matheus de Sancto Gregorio et Johannes C apudgrassus iudices Salerni Phil ippus D ardanus 
puplicus Salerni notarius et subscripti tes tes cives salernitani ad hoc specialiter vocati et ro
gati ............. O m is s i s ...............
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N. 11.  Concordato fra l arcivescovo di Salerno e la confraternita dei Cruciati di Salerno 
per la divisione dell eredità Dardano, nel quale apparisce come testimone, senza però apporre  
la sua firma, il medico Matteo Silvatico.

In nomine Domini Dei eterni et Salvatoris nostri Jhesu Christi . Anno ab incarnatione eius 
millesimo trecentesimo quadragesimo secundo et tr igesimo tertio anno regni domini nostri 
Roberti Dei gratia Jerusalem et Siciliae gloriosissimi regis, ducatus Apuliae et principatus 
Capue provinciae et Forcalquerii ac Pedemontis  il lustrissimi comitis die tertio mensis madii 
decimae indictionis apud nos Philippus de Mathia iudex civitatis  Salerni. Nicolaus Term inus 
puplicus eiusdem civitatis notarius et infrascripti testes licitati de eadem civitate ad hoc spe
cialiter vocati et rogati videlicet: Abbas Thomasius Mansella, Abbas B ernadus Scillatus, dia
coni cardinales maioris salernitanae ecclesiae, Matheus Silvaticus miles in phisica professor, 
dopnus Johannes de Pastino, dopnus Franciscus Spatarius, presbiteri cardinales maioris saler
nitanae ecclesiae et Abbas Thom asius Buccamugello presenti scripto puplico notum facimus 
et t e s t a m u s .............Omissis . . . .
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TAVOLA II.

d a l  CARMEN IN HONOREM AUGUSTI,,
COD. 12 0  DELLA BIBLIOTECA CIA'ICA DI BERNA
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TAVOLA III.

DIPLOMA DEL COLLEGIO MEDICO DI SALEIINO A. D,
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^yS* e^O  ô rvc*AArr

%̂M»
Wc .v i. otut ^ | >r̂ T̂  ... è
à. At r a  m t l  j

pi* tV  tvmC «tà^«A"€» f Y V aW .
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